Prefeitura MunicipaCde Pirigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 1303/2017

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 429/2017

em 27 de novembro de 2017

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 745/2017, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 429/2017, de autoria do

Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho. Referida propositura requisita informações

sobre problema de alagamento na cidade, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópias do Ofício n° 160/2017-

SSPM do Secretário de Segurança Pública Municipal e responsável pela Defesa Civil

Municipal e do Memorando n° 237/2017 do Secretário Adjunto de Obras e Secretário

Municipal de Obras.

No ensejo, renovamos a Vpssa^xcelência os protestos de

estima e distinto apreço. / /

At^nciosam^e,

CRISTIANO SALMEIRÂO

Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO

Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

■Prefeitura d'o M' unicípio <fe <Birígui - SP
Secretuna íMunicipaí de Segurança PúBCíca

Avfiilda Nove de Joiho, ii" i.sis. Jai-din! Stábüe
Tcleíbtie: (is) 3641-8069

seguraíicaÃbirigui. sp.gov.br

Ofício: 160/2017 -SSPM

Ri'f.: KcquürimeiUo 429/201 7 (Ofício 74.y20l 7) da Câmara Miinícipal - resposta.
(Requisita informações sobre problemas de alagamento no mimicipioj

Birigui. 16 de novembro de 2017.

Venho através do presente. cumprimentajKlo Vossa Excciêneia,
prestar as ínlormações solicitadas coníornie o requerimento acima descrita:

Bni resposta ao item 01 : Sim, .sendo os pontos mais críticos
identiíkados como segue abaixo:

a) Avenida .losé dc Arruda Camargo no encontro com a
Avenida João Cernach. ponto em que o córrego "Parpinelli" encontra o córrego "Biriguizinho";

b) Avenida Joào Cernach do cruzamento da Rua Santa

Cecília até a Rua Tupi;

c) Rua Fiancisco Oalindo de Castro do cruzamento da

Rua Joào Galo até a Rua Bandeirantes;

d) A\enida "D" do cruzamento da Rua Pedro Barnabé

até a Rua Vinte e sete no bairro Tereza Maria Barbieri;

Em resposta ao item 02: Não, pois o trabalho dessa Secretaria,
airaxcs da Defesa Civil, é o de mapeamento dos locais de risco e após, o encaminhamento aos
oigão:; c secretarias coinpctcnte.s para sanar os problemas identificados.

Rcspeito.saniente.

CLEB^ RODRIGüD.A-atVA
Secretário de Segurança

i

GLUYSSON ROtoRlO RODRIGUES
GCM R^onsávMl^pela Í!!>^fcsa Covil Municipal

A Sua Excelência

DR CRISTIANO SALMEIRAG

1'icfeito Municipal de Birigui -- SP

(prefeitura íMunicipaílíe (Birigui
CNPJ ■ifí. )5-;.7f8/üt)0)-80

Secretaria de Obras

MEMORANDO fT 237/2017 - 20/11/2017

Da: Secretaria de Obras
Para: Secretaria de Expediente e Comunicações Administrativas.

Em atenção ao ofício n° 745/2017,
requerimento n° 429/20127, da Câmara Municipal de Birigui, temos a
informar que:

1. Esta secretaria tem mapeado alguns pontos de alagamento que
ocorre no município quando há grande precipitação pluviométrica
- Rua Liberdade x Rua Anhanguera
- Rua Bandeirantes (trecho entre a Rua Francisco G. de Castro e
Rua Anhanguera)
- Av. João Cernach x Av. José de Arruda Camargo
- Parque Municipal Anna Nunes Garcia (Parque do Povo)
- Trecho da Rua Francisco G. de Castro
- Trecho da Av. Euclides Miragaia
- Av. Cleber da Silva Nakazato (Theresa Maria Barbieri)
- Trecho da Rua José Rodrigues Nery
- Rua Maria Laureio Agostinho (Quemil)

2. Existe estudo para a solução dos problemas citados.

Atenciosamente,

ENG°. ALEXANDRE JOSE S. LASILA
Secretário Adjunto de Obras

arq;
Secretário de Obras